
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1104 DEL 10-10-2016

DETERMINAZIONE

N. 258 DEL 10-10-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE

OGGETTO: Progetto motorio "Tutti giu' per terra" a.s. 2016/2017. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

DATO ATTO che nel 2008 il Comune di Sesto Fiorentino, allo scopo di dare nuovo impulso
all’offerta motoria nelle scuole dell’infanzia e di offrire sin dai primi anni di vita un corretto
approccio al movimento, accolse la proposta progettuale presentata dalla Polisportiva
Associazionismo Sestese, che prevedeva l’effettuazione di incontri frontali nelle scuole
dell’infanzia atti ad abilitare i bambini all’armonia del movimento ,alla coordinazione, al
ritmo ed all’equilibrio, alla conoscenza ed al controllo del corpo, degli schemi motori di base,
alla corretta postura, ergonomia e respirazione, oltre che al positivo superamento di situazioni
potenzialmente fobiche;

CONSIDERATO che dopo la sperimentazione avviata nell’anno scolastico 2008/2009 il
progetto, dal nome “Tutti giù per terra” si è consolidato e nel corso degli anni è arrivato a
coinvolgere tutte le scuole dell’infanzia del territorio;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 03/08/2016 con la quale si
stabilisce di proseguire anche per l’a.s. 2016/2017 nell’offerta motoria scolastica per le scuole
dell’infanzia attraverso la realizzazione del progetto “Tutti giù per terra” oltre a quella per le
scuole primarie con il progetto denominato “Educare attraverso il movimento”;

CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2016/2017 sono pervenute richieste di
partecipazione al progetto “Tutti giù per terra” da parte di 34 sezioni di 10 scuole
dell’infanzia di Sesto Fiorentino, per un totale di 853 alunni;



VISTA la nota del 06/10/2016 prot. 57763 con cui la Polisportiva Associazionismo Sestese
ha  trasmesso il piano economico ed organizzativo del progetto “Tutti giù per terra” per
l’a.s.2016/2017, allegato sub lettera “A”, facente parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

RITENUTO di confermare la Polisportiva Associazionismo Sestese quale soggetto idoneo
cui demandare la programmazione e gestione operativa del progetto, in considerazione
dell’esperienza maturata nel settore dell’educazione motoria nella fascia d’età scolare e
pre-scolare, del suo radicamento nel territorio, nonché degli scopi statutari dell’associazione;

VALUTATO di sostenere la Polisportiva Associazionismo Sestese con un contributo
economico di importo pari a € 12.240,00 a totale copertura dei costi da corrispondere in due
tranches, e di maggiore importo rispetto agli anni precedenti in quanto nell’anno scolastico in
corso parteciperanno al progetto 34 sezioni invece di 32:

- la prima rata, pari a € 5.440,00 entro il 31/12/2016;
- la seconda, pari a € 6.800,00 entro il 31/05/2017;

VISTE le “Modalità di svolgimento del progetto” redatte dai Servizi Sportivi e allegate sub
lettera “B”, facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da cui si
rilevano il ruolo del referente operativo e le modalità di erogazione del contributo;

VERIFICATO che l’assegnazione dei predetti contributi risulta compatibile con le
limitazioni di cui all’art.4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n.95 come convertito nella L.7/8/2012
n. 135 in quanto trattasi di associazioni sportive dilettantistiche di cui all’articolo 90 della
legge 27 dicembre 2002 n. 289, come risulta dalli statuti/atti costituivi approvati;

DATO ATTO che non è stato acquisito il codice identificativo di gara attraverso il sito web
appositamente previsto, in applicazione della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011
dell’AVCP avente per oggetto “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”, relativamente ai servizi esclusi
dall’applicazione del Codice dei contratti, di cui Allegato II B;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale sui “Criteri e modalità applicative per la
concessione di contributi, sovvenzioni ed altri vantaggi economici previsto dall'art.12 della
legge n. 241/90” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 14.06.1996;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI altresì gli articoli 1 e 2 del DPR n. 62 del 16/4/20134 ed il “Codice di comportamento
dei dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/1/2014;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è P.O. del Servizio Scolastico e
Sportivo,D.ssa Nicoletta Fracassi;

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 28 del 27/09/2016  il sottoscritto Avv. Franco
Zucchermaglio, è stato confermato senza soluzione di continuità Dirigente ad interim del

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 258 DEL 10-10-2016 - Reg. Gen. N. 1104
DEL 10-10-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Settore “Politiche educative, culturali e sportive” ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.lgs.
267/2000 dal 1 ottobre 2016 e fino a diversa disposizione;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di confermare la Polisportiva Associazionismo Sestese quale soggetto idoneo cui1.
demandare la programmazione e gestione operativa del progetto, in considerazione
dell’esperienza maturata nel settore dell’educazione motoria nella fascia d’età scolare
e pre-scolare, del suo radicamento nel territorio, nonché degli scopi statutari
dell’associazione;

di approvare il Piano Economico e organizzativo del progetto “Tutti giù per terra” a.s.2.
2016/2017 e le Modalità di svolgimento delle attività, rispettivamente allegati sub
lettere “A” e “B”, facenti parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

di assegnare alla Polisportiva Associazionismo Sestese A.s.d., con sede c/o la Piscina3.
Comunale P.zza Bagnolet, 8 – Sesto Fiorentino C.F. 80035430489, un contributo
economico pari a complessivi € 12.240,00, a totale copertura dei costi, di cui
corrispondere una prima tranche pari a € 5.440,00 entro il 31/12/2016 ed una seconda
tranche pari a € 6.800,00 entro il 31/5/2017;

di impegnare la somma complessiva di € 12.240,00 come di seguito specificato:4.

€ 5.440,00 sul Capitolo PEG 24580 “Contributi per attività sportive a istituzioni-
sociali private (ISP)” del corrente bilancio esercizio 2016, codice piano finanziario
1.04.04.01.001, con scadenza dell’obbligazione al 31 dicembre 2016;

€ 6.800,00 sul Capitolo PEG 24580 “Contributi per attività sportive a istituzioni-
sociali private (ISP)” sul bilancio del futuro esercizio 2017, codice piano
finanziario 1.04.04.01.001, con scadenza dell’obbligazione al 31 maggio 2017;

di avere verificato che l’assegnazione dei predetti contributi risulta compatibile con le5.
limitazioni di cui all’art.4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n.95 come convertito nella
L.7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di associazioni sportive dilettantistiche di cui
all’articolo 90 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, come risulta dalli statuti/atti
costituivi approvati;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 in materia6.
di "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici".

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del7.
Servizio Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 258 DEL 10-10-2016 - Reg. Gen. N. 1104
DEL 10-10-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai8.
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 10-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 258 DEL 10-10-2016 - Reg. Gen. N. 1104
DEL 10-10-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Progetto motorio "Tutti giu' per terra" a.s. 2016/2017. Impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 5322

Progetto motorio "Tutti giù per terra" a.s. 2016/2017.
Impegno di spesa  favore di Polisportiva Associazionismo
Sestese - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.04.04.01.001

PEG: 24580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,   MISS/PROG:
06.01
Contributi per attività sportive a istituzioni sociali private (ISP)

12/10/2016 5.440,00

Impegno
2017 / 187

Progetto motorio "Tutti giù per terra" a.s. 2016/2017.
Impegno di spesa  favore di Polisportiva Associazionismo
Sestese - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.04.04.01.001

PEG: 24580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,   MISS/PROG:
06.01
Contributi per attività sportive a istituzioni sociali private (ISP)

12/10/2016 6.800,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 12.240,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 12-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 258 DEL 10-10-2016 - Reg. Gen. N. 1104
DEL 10-10-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


